60. [59. V. 58. H.] ALFENO; Digesto compendiado por Paulo, libro II.—Como se preguntase hasta de qué tiempo se considerarían legados los corderos, decían algunos, que el cordero era sola-

(1) Según corrección del códice Fl.; bubum, Taur según la escritura original, Br.

(2) Según corrección del códice Fl.; coquendas, Taur. según la escritura original, Br.

(3) Ital.; conficiendas, el códice Fl.

(4) Africanus, Hal.

(5) Taur. según la escritura original; esse, inserta la corrección del códice Fl., Br.

est, eos legatos esse, qui minores anniculis (1) essent.

§ 1.—Servis et ancillis urbanis legatis agasonem, mulionem legato non contineri respondi; eos enim solos in eo numero haberi, quos parterfamilias circum se ipse sui cultus causa haberet.

§ 2.—Lana, lino, purpura uxori legatis, quae eius causa parata essent, quum multam lanam, et omnis generis reliquisset, quaerebatur, an omnis deberetur. Respondit, si nihil ex ea destinasset ad usum uxoris, sed omnis commixta esset, non dissimilem esse deliberationem, quum penus legata esset, et multas res, quae penus essent, reliquisset, ex quibus paterfamilias vendere solitus esset; nam si vina diffudisset, habiturus uxori (2) ipse et heres eius, tamen omne in penu existimari; sed quum probaretur, eum, qui testamentum fecisset, partem penus vendere solitum esse, constitutum esse, ut ex eo, quod ad annum (3) opus esset, heredes legatario darent. Sic mihi placet et in lana fieri, ut ex ea, quod ad usum annuum mulieri satis esset, ea sumeret; non enim deducto eo, quod ad viri usum opus esset, reliquum uxori legatum esse (4), sed quod uxoris causa paratum esset.

§ 3.—Praediis legatis, et quae eorum praediorum colendorum causa emta parataque essent, neque topiarium, neque saltuarium legatum videri ait; topiarium enim ornandi, saltuarium autem tuendi et custodiendi fundi magis, quam colendi (5) paratum esse. Asinum machinarium legatum videri, item oves, quae stercoreandi fundi causa pararentur, item opilionem (6), si eius generis oves curaret.

61. [60. V. 59. H.] IDEM libro VIII. Digestorum a Paulo epitomatorum.—Textoribus omnibus, qui sui essent, quum moreretur, legatis, quaesitum est, an et is, quem postea ex his ostiarium fecisset, legato contineretur. Respondit, contineri; non enim ad aliud artificium, sed ad alium usum transductum esse.

62. [61. V. 60. H.] IULIANUS libro singulari de Ambiguitatibus.—Qui duos mulos habebat, ita legavit: «mulos duos, qui mei erunt, quum moriar, Seio heres dato»; idem nullos mulos, sed duas mulas reliquerat; respondit Servius, deberi legatum, quia mulorum appellatione etiam mularum continentur, quemadmodum appellatione servorum etiam servae plerumque continentur. Id autem eo venit, quod semper sexus masculinus etiam femininum sexum continet.